23. MOUCHE. Je suis perverse, je l'avoue : quelle immondice ma bouche craint-elle ? J'évitais les grands froids, moi qui maintenant reviens avec l'été. Pourtant je suis vite écartée, terrifiée par un faux coup de vent.

24. CHARANÇON. En hôte qui n'est ni bénéfique aux paysans ni utile aux récoltes, ni bien bâti ni bien nommé, ni agréable à Cérès, je prends de l'embonpoint, et pas des moindres.

25. SOURIS. Petite est ma maison, mais sa porte est toujours ouverte ; à peu de frais, je vis d'une bombance volée. Ce nom qui est le mien, à Rome un consul le portait également.

26. GRUE. Je suis une lettre du ciel, consignée par une plume volante ; je mène de sanglantes guerres dans des combats ailés ; et je ne crains pas les batailles, pour autant que l'ennemi ne soit pas trop long.

27. CORNEILLE. Je vis neuf vies, à moins qu'un filet ne m'abuse. Je reste toujours sombre, sans pour autant être affligée, et sans colère aucune, je profère des insultes spontanées.

28. CHAUVESOURIS. Le mot relatif à la première partie de la nuit me donne mon nom. Dépourvue de plumes, bien que j'aie les ailes d'un oiseau, je reste dans les ténèbres, sans me risquer au grand jour.

29 (31). PHÉNIX. C'est la vie qu'est pour moi la mort : je meurs si j'ai commencé de naître ; mais la fatalité de la mort précède la naissance de mon jour. Moi seul peux ainsi appeler les Mânes mes parents.

30 (29). HÉRISSON. Sa résidence est pleine d'épines, mais l'hôte est de petite stature ; transpercé de traits pointus sans que son dos n'en souffre, il résiste à une moisson d'armes, cet habitant désarmé.

- [31] *PEDICVLI** *Est noua nostrarum cunctis captura ferarum : (30)*
ut si quid capias, hoc tu tibi ferre recuses,
et quod non capias, tecum tamen ipse reportes.
- [32] *TAVRVS* *Moechus eram regis, sed lignea membra sequebar ;*
Et Cilicum mons sum, sed non sum nomine solo⁶ ;
et uehor in caelis et in ipsis ambulo terris.
- [33] *LVPVS* *Dentibus insanis ego sum qui uinco bidentes,*
sanguineas praedas quaerens uictusque cruentos.
Multaque cum rapiam uocem quoque tollere possum.
- [34] *VVLPEs* *Exiguum corpus sed cor mihi corpore maius ;*
sum uersuta dolis, arguto callida sensu ;
et fera sum sapiens, sapiens fera si qua uocatur.
- [35] *CAPRA* *Alma Iouis nutrix, longo uestita capillo,*
culmina difficili peragrans super ardua gressu,
custodi pecoris tremula respondeo uoce.
- [36] *PORCVS* *Setigeræ matris fecunda natus in aluo,*
desuper ex alto uirides exspecto saginas,
nomine numen habens si littera prima periret.
- [37] *MVLA* *Dissimilis patri, matri diuersa figura,*
confusi generis, generi non apta propago ;
ex aliis nascor, nec quisquam nascitur ex me.
- [38] *TIGRIS* *A fluuio dicor, fluuius uel dicitur ex me.*
Iunctaque sum uento, quæ sum uelocior ipso ;
et mihi dat uentus natos nec quaero maritum.
- [39] *CENTAVRVS* *Quattuor insignis pedibus manibusque duabus,*
dissimilis mihi sum; quia sum non unus et unus ;
et uehor et gradior, quia me duo corpora portant.
- [40] *PAPAVER* *Grande mihi caput est, intus sunt membra minuta ;*
pes solus est unus, sed pes longissimus unus.
Et me somnus amat, proprio nec dormio somno.